

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы города «О внесении изменения в решение Думы города от 30.10.2014 № 601-V ДГ «О введении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования городской округ город Сургут»»

Настоящий проект подготовлен в целях приведения положений решения Думы города от 30.10.2014 № 601-V ДГ «О введении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования городской округ город Сургут» (далее – решение Думы города) в соответствии с нормами Налогового кодекса РФ.

Согласно изменениям, внесённым в главу 32 Налогового кодекса РФ¹, предельный срок подачи налогоплательщиком уведомления о выбранных объектах недвижимости, в отношении которых применяется налоговая льгота, перенесен с 1 ноября на 31 декабря.

В связи с этим, а также с целью исключения в дальнейшем повторного внесения изменений в решение Думы города при внесении изменений в Налоговый кодекс РФ, настоящим проектом предлагается изложить часть 5 статьи 3 приложения к решению Думы города в новой редакции, дополнив ее отсылочной нормой на положения статьи 407 Налогового кодекса РФ, регулирующей порядок представления налогоплательщиками уведомлений о выбранных объектах недвижимости, в отношении которых применяется налоговая льгота.

Так как данные изменения не ухудшают положения налогоплательщиков, в соответствии с нормами абзаца 5 пункта 1 статьи 5 Налогового кодекса РФ предлагается установить вступление в силу положений данной части – с момента официального опубликования решения Думы города.

Предлагаемые изменения не окажут влияния на параметры бюджета города.

Приложение: Информация о действующей и предлагаемой редакциях приложения к решению Думы города на 1 л. в 1 экз.

Директор департамента финансов

Е.В. Дергунова

« 23 » 08 2019

Зайцева Ирина Ивановна
тел. (3462) 52-22-44

¹ Федеральный закон от 15.04.2019 № 63-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 9 Федерального закона "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах».

Приложение
к пояснительной записке

Информация о действующей и предлагаемой редакциях части 5 статьи 3 приложения к решению Думы города Сургута от 30.10.2014 № 601- V ДГ
«О введении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования городской округ город Сургут»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Часть 5 статьи 3 Налоговые льготы, основания и порядок их применения налогоплательщиками	
5. Уведомление о выбранном объекте налогообложения, в отношении которого предоставляется налоговая льгота, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору до 01 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного объекта применяется налоговая льгота Уведомление представляется по форме, утверждаемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. Налогоплательщик, представивший в налоговый орган уведомление о выбранном объекте налогообложения, не вправе после 01 ноября года, являющегося налоговым периодом, представлять уточнённое уведомление с изменением объекта налогообложения, в отношении которого в указанном налоговом периоде предоставляется налоговая льгота. При непредставлении лицом, подавшим заявление в соответствии с частью 4 настоящей статьи, уведомления о выбранном объекте налогообложения налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения, относящегося к квартире, части квартиры или комнате; к жилому дому или части жилого дома, с максимальной исчисленной суммой налога.	5. Уведомление о выбранном объекте налогообложения, в отношении которого предоставляется налоговая льгота, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору в порядке и сроки, установленные статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации. При непредставлении лицом, подавшим заявление в соответствии с частью 4 настоящей статьи, уведомления о выбранном объекте налогообложения налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения, относящегося к квартире, части квартиры или комнате; к жилому дому или части жилого дома, с максимальной исчисленной суммой налога».